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Geacht college,  

 

Op 16 september jl. is de regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden1 bekend gemaakt. 

Daarin worden door de minister met terugwerkende kracht nadere regels gesteld over de 

kwijtschelding van provinciale, gemeentelijke en waterschapsbelastingen voor het jaar 2022 en verder. 

Deze regeling bevat regels over de wijze waarop de gemeente het vermogen en de kosten van bestaan 

kunnen vaststellen voor de beoordeling van het recht op kwijtschelding van gemeentelijke belastingen.  

 

Artikel 4 van deze ministeriële regeling voorziet in de mogelijkheid dat gemeenten, in afwijking van 

artikel 12 lid 2 (d) van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990, bij verordening het totale bedrag 

aan financiële middelen dat niet meetelt bij de berekening van het vermogen kunnen verhogen, mits: 

 

a. De verhoging voor de belastingschuldige en zijn echtgenoot ten hoogste € 2000,- bedraagt; 

b. De verhoging voor een alleenstaande 75 procent bedraagt van de verhoging, bedoeld in 

onderdeel a; en 

c. De verhoging voor een alleenstaande ouder 90 procent bedraagt van de verhoging, bedoeld in 

onderdeel a.  

 

De VNG heeft gemeenten reeds in september 2022 geïnformeerd over de mogelijkheid tot een ruimere 

vermogensnorm bij kwijtschelding, en zelfs een nieuwe modelverordening kwijtschelding 

gemeentelijke belastingen opgesteld, die als vervanging van de Model Regeling kwijtschelding 

gemeentelijke belastingen zou kunnen dienen.2 

 

Met het oog op het belang van het opbouwen van een vermogensbuffer om (verdere) schulden te 

voorkomen, en gezien het feit dat veel mensen die in aanmerking komen voor de kwijtschelding van 

                                                           
1 Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden van 16 september 2022 (Stcrt. 2022, 23803).  
2 https://vng.nl/nieuws/mogelijkheid-ruimere-vermogensnorm-bij-kwijtschelding.  

https://vng.nl/nieuws/mogelijkheid-ruimere-vermogensnorm-bij-kwijtschelding


 
 
 
 

de gemeentelijke belastingen eenmalige tegemoetkomingen als € 1300,- aan energietoeslag hebben 

ontvangen om de energierekeningen voor de komende maanden te kunnen betalen, is de SP de 

mening toegedaan dat ook veel Maastrichtenaren gebaat zouden zijn bij het verhogen van de 

vermogensgrens bij de beoordeling van het recht op kwijtschelding van gemeentelijke belastingen.  

 

Naar aanleiding hiervan heeft de fractie van de SP de volgende vragen aan het college: 

 

1. Waarom was de mogelijkheid tot verruiming van de vermogensgrens die de ministeriële regeling 

van 16 september 2022 biedt niet opgenomen in de regeling kwijtschelding gemeentelijke 

belastingen Maastricht 2023, die als onderdeel van het pakket aan belastingverordeningen en 

tarieven door de gemeenteraad is aangenomen op 8 november jl.? 

 

2. Bent u, met het oog op de toch al precaire financiële situatie van veel Maastrichtenaren, bereid 

om een en ander alsnog in de Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen Maastricht 2023 

op te nemen? Zo nee, waarom niet? 

 

3. Mocht u niet willen overgaan tot wijziging van de genoemde regeling, bent u dan bereid om op 

andere wijze(n) te bewerkstelligen dat de bedragen van de diverse steunmaatregelen die op 

verschillende momenten door Maastrichtenaren worden ontvangen niet meetellen bij de 

berekening van het vermogen in het licht van de beoordeling van het recht op kwijtschelding van 

de gemeentebelastingen? Zo nee, waarom niet? 

 

 

Hoogachtend, 

 

Stephanie Blom 

Raadslid SP 


